
Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad:
Lleoliad Allanol

Dyddiad:
Dydd Iau, 9 Gorffennaf 2015 

Amser:
10.15

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru 

Agenda

Brecwast Busnes Buddsoddi ar y Cyd mewn Sgiliau (08.30-10.00)

Rhag-gyfarfod preifat (10.15-10.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru (10.30-11.45) 
(Tudalennau 9 - 54) 
Jim O’Toole, Rheolwr Gyfarwyddwr, Porthladd Mostyn
Alec Don, Prif Weithredwr, Porthladd Aberdaugleddau
Paddy Walsh, Rheolwr Porthladdoedd y DU, Irish Ferries
Capten Ian Davies, Rheolwr Llwybrau ar gyfer Stena Line, De Môr Iwerddon

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EBC(4)-18-15 p.1 Porthladd Mostyn (Saesneg yn unig)



EBC(4)-18-15 p.2 Porthladd Aberdaugleddau (Saesneg yn unig)
EBC(4)-18-15 p.3 Irish Ferries (Saesneg yn unig)
EBC(4)-18-15 p.4 Grŵp Porthladdoedd Cymru (Saesneg yn unig)

3 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru (11.45-12.45) 
(Tudalennau 55 - 58) 
Yr Athro Colin Jago, Deon y Coleg, Ysgol Gwyddorau Eigion, Prifysgol Bangor
Ieuan Wyn Jones, Cyfarwyddwr Gweithredol, Parc Gwyddoniaeth Menai

Dogfennau atodol:
EBC(4)-18-15 p.5 Prifysgol Bangor (Saesneg yn unig)

4 Papurau i'w nodi

4.1 Ymateb i'r camau gweithredu a ddeilliodd o gyfarfod 17 Mehefin ar Gaffael 
Cyhoeddus  (Tudalennau 59 - 61) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-18-15 p.6 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth at William 
Graham (Saesneg yn unig)
EBC(4)-18-15 p.7 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan y Gweinidog Cyllid a 
Busnes y Llywodraeth (Saesneg yn unig)

Ymweliad y Pwyllgor ag Ynys Ynni Môn fel rhan o'i waith ar botensial yr 
economi forol yng Nghymru (13.45-14.45)

Ymweliad y Pwyllgor â Phorthladd Caergybi fel rhan o'i waith ar botensial 
yr economi forol yng Nghymru (15.15-16.15)









                                        

      Response to the National Assembly for Wales - Enterprise and Business
[...]
 WIMOS linked to ENVOKH  is a portal that provides 
businesses with  improved data handling and data availability, and tools and numerical models for 
data interpretation:  a ‘one-stop shop’ for practitioners in the maritime economy.

5 WELSH GOVERNMENT STRATEGIC APPROACH

5.1
SEACAMS, funded via Welsh Government, is a strategically conceived operation designed to optimise 
knowledge transfer to a rapidly expanding part of the maritime economy. This represents a significant 
strategic investment by Welsh Government.

5.2
 ENVOKH will be a pan-Wales facility that not only integrates applied marine science in Wales but also 
integrates science across the land-ocean boundary. ENVOKH will be developed to harmonise with EU-
wide data portal initiatives. The funding of SEACAMS2 will therefore reflect a strongly strategic 
approach to the development of the sector that is harmonised with wider European-wide initiatives. 








	Agenda
	 Brecwast Busnes Buddsoddi ar y Cyd mewn Sgiliau
	Briff ymchwil cryno ar fuddsoddi ar y cyd mewn sgiliau

	2 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru
	EBC(4)-18-15 p.1 Porthladd Mostyn (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-18-15 p.2 Porthladd Aberdaugleddau (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-18-15 p.3 Irish Ferries (Saesneg yn unig)
	EBC(4)-18-15 p.4 Grŵp Porthladdoedd Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru
	4.1 Ymateb i'r camau gweithredu a ddeilliodd o gyfarfod 17 Mehefin ar Gaffael Cyhoeddus
	EBC(4)-18-15 p.7 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad: Lleoliad Allanol

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Gorffennaf 2015

Amser: 10.15 - 12.45

Gellir gwrando ar y cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3006

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: William Graham AC (Cadeirydd)
Jeff Cuthbert AC
Keith Davies AC
Rhun ap Iorwerth AC
Joyce Watson AC

Tystion: Capten Ian Davies, Stena Line Limited
Alec Don, Awdurdod Porthladd Aberdaugleddau
Yr Athro Colin Jago, Prifysgol Bangor
Ieuan Wyn Jones, Parc Gwyddoniaeth Menai
Paddy Walsh, Irish Ferries
Jim O’Toole, Porthladd Mostyn

Staff y Pwyllgor: Gareth Price (Clerc)
Rachel Jones (Dirprwy Glerc)
Andrew Minnis (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3006
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mick Antoniw AC, Mohammad Ashgar 
AC, Eluned Parrott AC, Dafydd Elis-Thomas AC a Gwenda Thomas AC.

2 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru 
2.1 Atebodd Capten Ian Davies, Paddy Walsh, Alec Don a Jim O’Toole gwestiynau gan 
Aelodau o’r Pwyllgor.
2.2 Cytunodd Paddy Walsh i ddarparu’r hyn a ganlyn:

 Adroddiad ar Farchnad Mordeithiau’r DU gan Gymdeithas y Diwydiant 
Mordeithiau.

 Siambr Forgludiant y DU – Gwybodaeth atodol a gyflwynwyd i Astudiaeth Twf 
Morol Llywodraeth y DU.

3 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru 
3.1 Atebodd yr Athro Colin Jago ac Ieuan Wyn Jones gwestiynau gan Aelodau o’r 
Pwyllgor.

4 Papurau i'w nodi 

4.1Ymateb i'r camau gweithredu a ddeilliodd o gyfarfod 17 Mehefin ar Gaffael 
Cyhoeddus 
4.1.1 Nodwyd y Papur gan y Pwyllgor.


